
 

 
 
 
 
 
 

 

1 

 

Blockpraktikum Chirurgie im Sommersemester 2025 
 
 
Zeitplan: 
 
Das Blockpraktikum wird dieses Semester in vier Blöcken vom 31.03.2025 bis 19.06.2025 
stattfinden: 
 
Block 1 (30 Studierende):     Mon., 31.03.2025 - Don., 17.04.2025 
 
Block 2# (31 Studierende):     Die., 22.04.2025 - Fre., 09.05.2025 
 
Block 3 (27 Studierende):     Mon., 12.05.2025 - Mit., 28.05.2025 
 
Block 4 (30 Studierende):     Mon., 02.06.2025 - Don., 19.06.2025 
 
#Im Block 2 finden Unterrichte auch am 25.04. und 09.05.2025 statt! 
 
 
Wochenablauf Blockpraktikum (je 3 Wochen pro Block) 
 
Montag* 730 – 1330 Praktikum auf den Stationen 

Dienstag* 730 – 1000 Praktikum auf den Stationen  

Dienstag* 1030– 1600 Seminare (siehe Seite 2) 

Mittwoch* 730 – 1330 Praktikum auf den Stationen oder Nahtkurs (ab 830) 

Donnerstag* 730 – 1330 Praktikum auf den Stationen 

 
*Für Studierende, die für das Fachgebiet Neurochirurgie eingeteilt sind, gilt, dass sie sich bitte 
an Praktikumstagen jeweils bereits um 7:00h direkt im Konferenzraum der Neurochirurgie 
(Raum 2.278, Chirurgie Altbau „Nordflügel" 2. OG) einfinden sollen. Erst im Anschluss geht es 
dann ggf. auf die zugehörige Station. 
 
*Für Studierende, die für die Fachgebiete MKG oder Herzchirurgie eingeteilt sind, gilt, dass sie 
sich bitte an Praktikumstagen jeweils erst um 8:00h auf der jeweiligen Station einfinden sollen. 
 
*Für Studierende, die für die Fachgebiete Kinderchirurgie eingeteilt sind, gilt, dass sie sich 
bitte an Praktikumstagen jeweils erst um 7:45h auf der jeweiligen Station einfinden sollen. 
 
 
Der Nahtkurs findet jeweils ein Mal pro Block an einem Mittwoch im Seminarraum 2 der 
Chirurgie (Schillingallee 35) statt: 
(Betreuung durch jeweils 1 Assistenzärztin/-arzt aus der Unfall- und Allgemeinchirurgie) 
 

Mittwoch  02.04.2025 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 1  

Mittwoch 23.04.2025 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 2  

Mittwoch 14.05.2025 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 3  

Mittwoch 04.06.2025 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 4  

 
 
 
 
 



 

 Seite 2 

Seminar, jeweils dienstags, von 10:30 bis 16:00 Uhr im Seminarraum 2 der Chirurgie 
(Schillingallee 35).  
 

 
 

 1030 – 1200 1200 – 1245 1245 – 1415 1430 – 1600 

01.04.2025 
22.04.2025 
13.05.2025 
03.06.2025 

Thoraxchirurgie 
Dr. Förster 

 
Thema: 

Notfälle in der 
Thoraxchirurgie - 
Hämatothorax/ 
Pneumothorax 

 
 

Mittags- 
 
 
 

pause 

Unfallchirurgie 
Prof. Märdian 
PD Dr. Sckell 

 
Thema: 

Altersfrakturen 
Obere Extremität 

Viszeralchirurgie 
Prof. Witte 

 
Thema: 

Viszeralchirurgie in  
Frage und Antwort  

08.04.2025 
29.04.2025 
20.05.2025 
10.06.2025 

Gefäßchirurgie 
PD Dr. Groß 

 
Thema: 

Zusammenfassender 
Überblick über das 

Fachgebiet: 
- pAVK 

-Aortenpathologien 
- Carotisstenose 
- Amputationen  

Kinderchirurgie 
Prof. Märzheuser 

 
Thema: 

Angeborene Fehlbildungen; 
Kindertraumatologie 

Kinderurologie 

 

Neurochirurgie 
Prof. Freiman 

PD Dr. Behmanesh, 
Dr. Dubinski, 

Dr. Degenhardt, 
Dr. Won 
Themen: 

Tumore, SHT, 
Wirbelsäule, 

Hydrozephalus 

15.04.2025 
06.05.2025 
27.05.2025 
17.06.2025 

Viszeralchirurgie 
PD Dr. Alsfasser 

 
 

Thema: 
Viszeralchirurgie in  
Frage und Antwort  

Unfallchirurgie 
Prof. Märdian 
PD Dr. Sckell 

 
Thema: 

Altersfrakturen 
unter. Extremität 

 

MKG 
Prof. Frerich 

 
Thema: 

Plastisch-rekonstruktive 
Kiefer-Gesichtschirurgie 

 

Herzchirurgie 
Prof. Etz 

 
Thema: 

Zusammenfassender 
Überblick über das 

Fachgebiet: 
- Herzklappenchirurgie 

- Aortenchirurgie 
- Bypasschirurgie 

Treffpunkt 1. Praktikumstag 

Fachabteilung Uhrzeit  Station / Ort 

Chirurgie 715 Uhr  Station C2.2 / Seminarraum  

Herzchirurgie 800 Uhr  Station C1.1 / Arztzimmer 

Kinderchirurgie 745Uhr  Station 10 / Arztzimmer 

MKG 800 Uhr  Station C3.1 / Arztzimmer 

Neurochirurgie 700 Uhr s.t. 

 Konferenzraum der Neurochirurgie 

(Raum 2.278, Chirurgie Altbau 

„Nordflügel" 2. OG) 

Unfallchirurgie 730 Uhr  Station A3.1 / Arztzimmer 

Auf den Stationen erfolgt ggf. die Einteilung der einzelnen Studierenden in OP, Ambulanzen, 
Patientenzimmer etc. 
 



 

 Seite 3 

Gruppeneinteilung nach Matrikelnummer für die Blöcke 1 bis 4 
 

Block 1 Block 2 Block 3 Block 4 

31.03.2025 -
17.04.2025 

22.04.2025 -
08.05.2025 

12.05.2025 -
28.05.2025 

02.06.2025-
19.06.2025 

Gruppe 1 Gruppe 1 Gruppe 1 Gruppe 1 

220200873 
219204720 
219200540 
219204168 
219204169 

 

222202471 
220201300 
222202390 
216205392 
220201480 
219204174 

219202930 
220202259 
219204173 
219204189 
220201309 

 

220200868 
217204208 
214204498 
219202926 
220201704 

 

Gruppe 2 Gruppe 2 Gruppe 2 Gruppe 2 

220201282 
219204740 
219202944 
219203692 
220201267 

222202460 
222202293 
220200886 
219204190 
219204193 

221202431 
220202342 
220201268 
220202113 
219202968 

222202353 
222202574 
219204166 
220202109 

 

Gruppe 3 Gruppe 3 Gruppe 3 Gruppe 3 

220202126 
220201047 
218203042 
218203045 
219204222 

219204194 
219203691 
219204196 
220201796 
222202139 

222202470 
220201269 
220201273 
220202340 
220201060 

222202587 
222202175 
222202511 
220200891 
220201910 

Gruppe 4 Gruppe 4 Gruppe 4 Gruppe 4 

218203053 
218203964 
219204242 
220202115 
222202494 

219203019 
220200867 
219203698 
219204212 
220200887 

222202304 
219204835 
219203718 
222202572 

 

220202046 
218204221 
220201302 
218204331 
219203701 

Gruppe 5 Gruppe 5 Gruppe 5 Gruppe 5 

219204251 
219204254 
222202578 
222202469 
222202230 

222202210 
219204726 
219204215 
220200869 
222202508 

222202468 
220201474 
220201306 
220201279 

 

222202576 
220202487 
220202201 
219204246 
219204246 

Gruppe 6 Gruppe 6 Gruppe 6 Gruppe 6 

220200871 
219200497 
222202519 
222202540 
218203104 

222202509 
220201042 
222100201 
219204258 
220202437 

220202044 
222202586 
220202210 
222202452 

 

220202261 
220202464 
220202269 
220201051 
220202439 



 

 Seite 4 

 

Verteilung auf den Stationen für die Blöcke 1 bis 4:   

    

 Woche 1 Woche 2 Woche 3 

    

Gruppe 1 Station C2.2 Station C1.1 Station C3.1 (MKG) 

Gruppe 2 Station C3.2 Station A3.1 Station 10 

Gruppe 3 Station C1.1 Station C3.1 (MKG) Station C2.2 

Gruppe 4 Station A3.1 Station 10 Station C3.2 

Gruppe 5 Station C3.1 (MKG) Station C2.2 Station C1.1 

Gruppe 6 Station 10 Station C3.2 Station A3.1 

 
 
Am jeweils letzten Tag eines Blockpraktikum-Blocks findet auf den Stationen durch die 
jeweiligen TutorInnen ein mündliches Testat statt, dessen Note auf den Laufzetteln einzutragen 
ist: 
 

Block 1 Donnerstag, den 17.04.2025 

Block 2 Freitag, den 09.05.2025 

Block 3 Mittwoch, den 28.05.2025 

Block 4 Donnerstag, den 19.06.2025 

 
Die Laufzettel für das Blockpraktikum sind im Sekretariat von Prof. Schafmayer (CUK Nordflügel, EG) 
oder als Download im StudIP erhältlich. 

Nach Ende des Blockpraktikums sind die Laufzettel zusammen mit dem ausgefüllten 
Evaluationsbogen im Sekretariat von Prof. Schafmayer abzugeben. 

Viel Spaß und Erfolg! 
 
 
PD Dr. Axel Sckell 
Koordinator für Studium und Lehre der CUK 
 
(Stand: 24.03.2025) 


