



### Blockpraktikum Chirurgie im Sommersemester 2025

#### Zeitplan:

Das Blockpraktikum wird dieses Semester in vier Blöcken vom 31.03.2025 bis 19.06.2025 stattfinden:

Block 1 (30 Studierende): Mon., 31.03.2025 - Don., 17.04.2025

Block 2\* (31 Studierende): Die., 22.04.2025 - Fre., 09.05.2025

Block 3 (27 Studierende): Mon., 12.05.2025 - Mit., 28.05.2025

Block 4 (30 Studierende): Mon., 02.06.2025 - Don., 19.06.2025

#### Wochenablauf Blockpraktikum (je 3 Wochen pro Block)

Montag*	$7^{30} - 13^{30}$	Praktikum auf den Stationen
Dienstag*	$7^{30} - 10^{00}$	Praktikum auf den Stationen
Dienstag*	10 <sup>30</sup> – 16 <sup>00</sup>	Seminare (siehe Seite 2)
Mittwoch*	$7^{30} - 13^{30}$	Praktikum auf den Stationen oder Nahtkurs (ab 830)
Donnerstag*	$7^{30} - 13^{30}$	Praktikum auf den Stationen

<sup>\*</sup>Für Studierende, die für das Fachgebiet <u>Neurochirurgie</u> eingeteilt sind, gilt, dass sie sich bitte an Praktikumstagen jeweils bereits um 7:00h direkt im Konferenzraum der Neurochirurgie (Raum 2.278, Chirurgie Altbau "Nordflügel" 2. OG) einfinden sollen. Erst im Anschluss geht es dann ggf. auf die zugehörige Station.

## Der Nahtkurs findet jeweils ein Mal pro Block an einem Mittwoch im Seminarraum 2 der Chirurgie (Schillingallee 35) statt:

(Betreuung durch jeweils 1 Assistenzärztin/-arzt aus der Unfall- und Allgemeinchirurgie)

Mittwoch	02.04.2025	$8^{30} - 11^{00}$	Unfall- und Allgemeinchirurgie	Block 1
Mittwoch	23.04.2025	$8^{30} - 11^{00}$	Unfall- und Allgemeinchirurgie	Block 2
Mittwoch	14.05.2025	$8^{30} - 11^{00}$	Unfall- und Allgemeinchirurgie	Block 3
Mittwoch	04.06.2025	$8^{30} - 11^{00}$	Unfall- und Allgemeinchirurgie	Block 4

<sup>\*</sup>Im Block 2 finden Unterrichte auch am 25.04. und 09.05.2025 statt!

<sup>\*</sup>Für Studierende, die für die Fachgebiete MKG oder <u>Herzchirurgie</u> eingeteilt sind, gilt, dass sie sich bitte an Praktikumstagen jeweils erst um 8:00h auf der jeweiligen Station einfinden sollen.

<sup>\*</sup>Für Studierende, die für die Fachgebiete <u>Kinderchirurgie</u> eingeteilt sind, gilt, dass sie sich bitte an Praktikumstagen jeweils erst um 7:45h auf der jeweiligen Station einfinden sollen.

# Seminar, jeweils dienstags, von 10:30 bis 16:00 Uhr im Seminarraum 2 der Chirurgie (Schillingallee 35).

	10 <sup>30</sup> – 12 <sup>00</sup>	12 <sup>00</sup> – 12 <sup>45</sup>	12 <sup>45</sup> – 14 <sup>15</sup>	14 <sup>30</sup> – 16 <sup>00</sup>
01.04.2025 22.04.2025 13.05.2025 03.06.2025	Thoraxchirurgie Dr. Förster  Thema: Notfälle in der Thoraxchirurgie - Hämatothorax/ Pneumothorax		Unfallchirurgie Prof. Märdian PD Dr. Sckell  Thema: Altersfrakturen Obere Extremität	Viszeralchirurgie Prof. Witte  Thema: Viszeralchirurgie in Frage und Antwort
08.04.2025 29.04.2025 20.05.2025 10.06.2025	Gefäßchirurgie PD Dr. Groß  Thema: Zusammenfassender Überblick über das Fachgebiet: - pAVK -Aortenpathologien - Carotisstenose - Amputationen	Mittags-	Kinderchirurgie Prof. Märzheuser  Thema: Angeborene Fehlbildungen; Kindertraumatologie Kinderurologie	Neurochirurgie Prof. Freiman PD Dr. Behmanesh, Dr. Dubinski, Dr. Degenhardt, Dr. Won Themen: Tumore, SHT, Wirbelsäule, Hydrozephalus
15.04.2025 06.05.2025 27.05.2025 17.06.2025	Viszeralchirurgie PD Dr. Alsfasser  Thema: Viszeralchirurgie in Frage und Antwort	pause	Unfallchirurgie Prof. Märdian PD Dr. Sckell  Thema: Altersfrakturen unter. Extremität  MKG Prof. Frerich  Thema: Plastisch-rekonstruktive Kiefer-Gesichtschirurgie	Herzchirurgie Prof. Etz  Thema: Zusammenfassender Überblick über das Fachgebiet: - Herzklappenchirurgie - Aortenchirurgie - Bypasschirurgie

Treffpunkt 1. Praktikumstag

Fachabteilung	Uhrzeit	Station / Ort
Chirurgie	7 <sup>15</sup> Uhr	Station C2.2 / Seminarraum
Herzchirurgie	8 <sup>00</sup> Uhr	Station C1.1 / Arztzimmer
Kinderchirurgie	7 <sup>45</sup> Uhr	Station 10 / Arztzimmer
MKG	8 <sup>00</sup> Uhr	Station C3.1 / Arztzimmer
Neurochirurgie	7 <sup>00</sup> Uhr s.t.	Konferenzraum der Neurochirurgie (Raum 2.278, Chirurgie Altbau "Nordflügel" 2. OG)
Unfallchirurgie	7 <sup>30</sup> Uhr	Station A3.1 / Arztzimmer

Auf den Stationen erfolgt ggf. die Einteilung der einzelnen Studierenden in OP, Ambulanzen, Patientenzimmer etc.

### Gruppeneinteilung nach Matrikelnummer für die Blöcke 1 bis 4

Block 1	Block 2	Block 3	Block 4
31.03.2025 -	22.04.2025 -	12.05.2025 -	02.06.2025-
17.04.2025	08.05.2025	28.05.2025	19.06.2025
Gruppe 1	Gruppe 1	Gruppe 1	Gruppe 1
220200873	222202471	219202930	220200868
219204720	220201300	220202259	217204208
219200540	222202390	219204173	214204498
219204168	216205392	219204189	219202926
219204169	220201480	220201309	220201704
	219204174		
Gruppe 2	Gruppe 2	Gruppe 2	Gruppe 2
220201282	222202460	221202431	222202353
219204740	222202293	220202342	222202574
219202944	220200886	220201268	219204166
219203692	219204190	220202113	220202109
220201267	219204193	219202968	
Gruppe 3	Gruppe 3	Gruppe 3	Gruppe 3
220202126	219204194	222202470	222202587
220201047	219203691	220201269	222202175
218203042	219204196	220201273	222202511
218203045	220201796	220202340	220200891
219204222	222202139	220201060	220201910
Gruppe 4	Gruppe 4	Gruppe 4	Gruppe 4
218203053	219203019	222202304	220202046
218203964	220200867	219204835	218204221
219204242	219203698	219203718	220201302
220202115	219204212	222202572	218204331
222202494	220200887		219203701
Gruppe 5	Gruppe 5	Gruppe 5	Gruppe 5
219204251	222202210	222202468	222202576
219204254	219204726	220201474	220202487
222202578	219204215	220201306	220202201
222202469	220200869	220201279	219204246
222202230	222202508		219204246
Gruppe 6	Gruppe 6	Gruppe 6	Gruppe 6
220200871	222202509	220202044	220202261
219200497	220201042	222202586	220202464
222202519	222100201	220202210	220202269
222202540	219204258	222202452	220201051
218203104	220202437		220202439

### Verteilung auf den Stationen für die Blöcke 1 bis 4:

	Woche 1	Woche 2	Woche 3
Gruppe 1	Station C2.2	Station C1.1	Station C3.1 (MKG)
Gruppe 2	Station C3.2	Station A3.1	Station 10
Gruppe 3	Station C1.1	Station C3.1 (MKG)	Station C2.2
Gruppe 4	Station A3.1	Station 10	Station C3.2
Gruppe 5	Station C3.1 (MKG)	Station C2.2	Station C1.1
Gruppe 6	Station 10	Station C3.2	Station A3.1

Am jeweils letzten Tag eines Blockpraktikum-Blocks findet auf den Stationen durch die jeweiligen TutorInnen ein mündliches Testat statt, dessen Note auf den Laufzetteln einzutragen ist:

Block 1	Donnerstag, den 17.04.2025
Block 2	Freitag, den 09.05.2025
Block 3	Mittwoch, den 28.05.2025
Block 4	Donnerstag, den 19.06.2025

Die Laufzettel für das Blockpraktikum sind im Sekretariat von Prof. Schafmayer (CUK Nordflügel, EG) oder als Download im StudIP erhältlich.

Nach Ende des Blockpraktikums sind die Laufzettel zusammen mit dem ausgefüllten Evaluationsbogen im Sekretariat von Prof. Schafmayer abzugeben.

Viel Spaß und Erfolg!

PD Dr. Axel Sckell Koordinator für Studium und Lehre der CUK

(Stand: 24.03.2025)